
 
 

 

  

 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG 
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA  
 

EDITAL Nº 067/2023 - PPGE 
 

HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO 
PARA SELEÇÃO DE ALUNOS 
REGULARES DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO, NÍVEL 
DE DOUTORADO/PPGE, COM ÁREA 
DE CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO, 
PARA INGRESSO NO ANO LETIVO DE 
2024. 

 
A Coordenadora Especial e a Comissão de Seleção do Programa de Pós-

Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado da Universidade Estadual do 
Oeste do Paraná – UNIOESTE – Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, 

 
considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 2 de junho de 2016, que aprova 

as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da UNIOESTE para os 
ingressantes a partir do ano letivo de 2017;  

 
considerando a Resolução nº 143/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019, que 

aprova o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Educação 
(Mestrado e Doutorado); 

 
considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019, que 

aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e 
Doutorado), 

 
considerando a Resolução nº 003/2022 – CEPE, de 24 de março de 2022, que 

assegura vagas para pessoas com deficiência nos cursos de graduação e pós-graduação 
da Unioeste, 

 
considerando a Reunião do Colegiado do PPGE e Ata nº 004/2023 – PPGE lavrada 

em 08 de agosto de 2023, que aprovou o edital de Seleção de candidatos a alunos 
regulares, para ingresso neste Programa no ano de 2024 e, 

 
considerando o Edital nº 052/2023 – PPGE, de abertura de inscrição para seleção 

de alunos regulares do Programa de Pós-graduação em Educação, nível de 
doutorado/PPGE, com área de concentração em educação, para ingresso no ano letivo 
de 2024. 
 
 



 
 

 

  

 
 
TORNA PÚBLICO: 
 

Art. 1º A situação da inscrição para seleção de alunos regulares do Programa de 
Pós-graduação em Educação, nível de doutorado/PPGE, com área de concentração em 
educação, para ingresso no ano letivo de 2024, por linha de pesquisa, conforme Anexos 
I, II e III; 

Art. 2º Maiores informações poderão ser obtidas pelo endereço de e-mail 
cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo telefone/whatsApp (45) 3220-7263. 
 
 

Cascavel, 09 de outubro de 2023. 
 
 

 
Profª Dra Isaura Monica Souza Zanardini 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação 
nível de Mestrado e Doutorado/PPGE 

Portaria n° 0364/2023-GRE 
  

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br


 
 

 

  

 
ANEXO I - EDITAL Nº 067/2023 – PPGE 

 
Linha de pesquisa: Educação, políticas sociais e estado 
 

Candidato(a) Situação da inscrição 
Adriane Franco Duarte Homologada 
Ana Paula Santi Homologada 
Daniele Franchini de Lemos Homologada 
Fernando Oliveira Rodrigues Homologada 
Gabriela da Rocha Souza Homologada 
Giovanna Back Homologada 
Janete Nunes Martins de Oliveira  Homologada 
Karen Brustolin Granetto Homologada 
Lilian Késia Muniz de Souza Homologada 
Taisa Carla Pereira Homologada 
Vanessa Aparecida Maldonado Santana Homologada 

 

Candidata da cota pessoas com deficiência Situação da inscrição 

Adriani Pereira Homologada 

 
  



 
 

 

  

 
ANEXO II - EDITAL Nº 067/2023 – PPGE 

 
Linha de pesquisa: História da educação 
 

Candidato(a) Situação da inscrição 

Ana Paula Andre Homologada 
Ana Paula Vitali Homologada 
Marco Aurélio da Silva Tavares  Homologada 
Mateus Martins Moreira  Homologada 
Maura Sandra da Silva do Nascimento Homologada 
Patricia Canabarro Coelho de Moraes Homologada 
Silvio Borges da Silva Junior Homologada 
Veronice Suriano Alves Homologada 

 

Candidato da cota pessoas com deficiência Situação da inscrição 

Jorge Alexandre Bueno Aymore Homologada 

 
 
 
 
  



 
 

 

  

 
ANEXO III - EDITAL Nº 067/2023 – PPGE 

 
Linha de pesquisa: Formação de professores e processos de ensino e de 
aprendizagem 
 

Candidato(a) 
Situação da inscrição 

Aline Malagi  Homologada 

Andreza dos Santos Munaretti  Homologada 

Bárbara Machado Duarte  Homologada 

Camilla Casotti Poisk Homologada 

Carlos Eduardo de Souza  Homologada 

Danieli Winck Iijima Homologada 

Edivan Cesar Gomes de Camargo Homologada 

Elaine Augusto Praça  Homologada 

Fatima Aparecida de Oliveira Sozza  Homologada 

Francisléia Giacobbo dos Santos  Homologada 

Gabriela Artini da Silva  Homologada 

Giovana Romero Paula Homologada 

Julio César Braun  Homologada 

Kelley Adriana de Oliveira Stepanha  Homologada 

Lindomar Lindolfo Steffen  Homologada 

Lucas Antonio Fávero Homologada 

Luiz Fernando Granetto Homologada 

Magueda Thomaz Villas Boas Homologada 

Marieli Lawisch  Homologada 

Regis Alessandro Fuzzo Homologada 

Ronaldo Pereira Gonçalves  Homologada 

Rosângela Teles Carminati Soares Homologada 

Silvana Telma de Lima Fritoli Homologada 

 
 


